Дело № 5-95-168/2021
91МS0095-01-2021-000229-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении
08 июня 2021 года

г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

при секретарях  - Меметове Л.А., Чернышевой А.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Лисовского Михаила Геннадьевича,

защитника – ФИО,
потерпевшего – ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении

Лисовского Михаила Геннадьевича, АНКЕТЫНЕ ДАННЫЕ,
УСТАНОВИЛ:

04 ноября 2020 года, в 15 часов 00 минут, Лисовской М.Г., находясь в районе дома 4 в г. Ялта, по ул. Войкова, напротив школы № 5, в ходе возникшего конфликта с ФИО, причинил последнему побои, а именно нанес несколько ударов кулаками в грудь и лицо, причинив повреждения, которые согласно заключения эксперта №1013 от 05 ноября 2020 года, относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Лисовской М.Г. вину не признал и пояснил, что 04 ноября 2021 года около 15 часов он двигался по ул. Войкова в г. Ялта, в районе СШ № 5, где на его пути стоял автомобиль под управлением ФИО, который мешал встречному движению, в связи с чем он остановился и ждал, пока ФИО сдаст назад, что бы он смог проехать. Сзади него стали подъезжать другие автомобили, которые стали сигналить. Поскольку ФИО назад не сдавал и у него были не местные номера, он решил подойти к нему и объяснить, что бы тот сдал назад и они проедут. Подойдя к автомобилю, водитель никак не реагировал и тогда он решил постучать в окно, что бы обратить его внимание. ФИО открыл окно и ударил его кулаком правой руки в область лба, от чего он отскочил. После чего ФИО вышел из автомобиля и начал его трепать, от чего он упал на землю. В это момент машина ФИО въехала в его автомобиль, от чего ФИО озверел и пошел в машину, где взял предмет, похожий на ремень. Когда он начал подниматься с земли, ФИО пошел в их сторону с этим ремнем. После чего из его автомобиля вышел пассажир и пшикнул в глаза ФИО из баллончика, после чего последний успокоился и ушел.
Потерпевший ФИО в суде пояснил, что 04 ноября 2020 года около 15 часов он, управляя автомобилем Фольксваген, находясь в районе СШ № 5 по ул. Войкова в г. Ялте, ему на встречу двигался автомобиль Хюндай, под управлением Лисовского М.Г. , который двигался на спуск и не пропустил его автомобиль на подъем. Затем водитель Лисовской М.Г. вышел из автомобиля и подойдя к его (ФИО) автомобилю стал силой вытаскивать из него, после чего нанес удары кулаком в область груди и носа. Затем  вышел также пассажир автомобиля Хюндай и распылил ему в лицо из газового баллончика, после чего он отправился в отдел полиции, где ему промыли глаза и он заявил о произошедшем.

Из пояснений свидетеля ФИО данных в суде следует, что он был очевидцем конфликта между ФИО и Лисовским, так как был пассажиром в автомобиле потерпевшего. Он видел, как Лисовский подошел к автомобилю ФИО, что бы попросить отъехать, однако последний открыв окно, нанес Лисовскому удар кулаком по лицу, после чего завязалась драка, в ходе которой произошла авария, а именно, автомобиль ФИО покатился и ударил автомобиль Лисовского, от чего ФИО озверел. Увидев это, он (свидетель) вышел из машины и применил в отношении ФИО защитный баллон, приобретенный в спец. магазине, после чего ФИО ушел в сторону своего автомобиля и из багажника достал предмет, похожий на нагайку, которой стал замахиваться, после чего он его предупредил, что вновь применит спец средство, но он не остановился и он вновь применил баллон, после чего ФИО ушел и через 10 минут вернулся с полицией.  Свидетель также пояснил, что во время конфликта он дважды отвлекался и мог не видеть, наносил ли Лисовский ФИО какие-либо телесные повреждения.

Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего и свидетеля,  исследовав представленные материалы дела, мировой  судья приходит к убеждению, что вина Лисовского М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии РК №374756/490 от 25.01.2021 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); рапортами сотрудников полиции (л.д. 3, 4, 16), копией заявления ФИО о принятии мер к неизвестным мужчинам, причинившим ему телесные повреждения 04.11.2020 года на ул. Войкова (л.д. 5), копией письменных объяснений ФИО (л.д. 6), заключением эксперта  №1013 от 05.11.2020 года, согласно которому у гражданина ФИО имелись в том числе телесные повреждения в виде кровоподтека на спинке носа и кровоподтека у наружного угла левого глаза (л.д. 15-16).
В судебном заседании врач - судебно – медицинский эксперт ФИО , будучи предупрежденным об административной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, данное им заключение №1013 от 05.11.2020 года подтвердил в полном объеме, пояснив, что 05.11.2020 года он приступил к проведению экспертизы по освидетельствованию ФИО, вместе с тем, ввиду отсутствия необходимой медицинской документации, выдал заключения 02.12.2020 года, после получения справки первичного осмотра консультанта врача –офтальмолога приемного отделения. Повреждения в виде кровоподтека на спинке носа и кровоподтека у наружного угла левого глаза потерпевший натереть сам себе руками не мог.
 С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что заключение основано на медицинской документации, результатах осмотра потерпевшего, что подтверждено экспертом в суде, а локализация и давность причинения телесных повреждений соответствуют его объяснениям, в связи с чем, мировой судья признает его допустимым доказательством, поскольку он составлен правомочным лицом - врачом судебно-медицинским экспертом и соответствует требованиям ст. 26.4 КоАП РФ.

Доводы Лисовского М.Г. о том, что он не причинял ФИО телесные повреждения, основаны на неправильном толковании норм права, поскольку Лисовской М.Г. произвел активные действия в отношении ФИО, причинив ему физическую боль и возникновение телесных повреждений (кровоподтеков), кроме того, опровергаются материалами дела.

Довод Лисовского М.Г. о том, что ему в результате конфликта также были причинены телесные повреждения, не свидетельствует о том, что в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

С учетом изложенного, доказательства, собранные по делу, мировой судья оценивает как допустимые, так как они собраны с соблюдением норм КоАП РФ и достоверные, так они согласуются между собой и последовательно дополняют друг друга. Совокупность этих доказательств признается достаточной для рассмотрения дела.

          Действия Лисовского М.Г. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

  При назначении наказания мировым судьей учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

  С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Лисовскому М.Г. наказание в виде штрафа.

Исключительные обстоятельства, свидетельствующие о наличии по настоящему делу предусмотренных статьей 2.9 КоАП РФ признаков малозначительности совершенного административного правонарушения, не установлены.

  Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лисовского Михаила Геннадьевича, 29 ноября 1965 года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, штрафы за побои.

Разъяснить Лисовскому М.Г., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Лисовскому М.Г. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                              Ю.Н. Казаченко